

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Cognome **Salvatore Orlando**
E-mail **salva.orlando@gmail.com**

PROFILO PROFESSIONALE

Laureato in Ingegneria nel 1980, **esperto conoscitore delle politiche di programmazione e gestione dei fondi strutturali europei, con esperienza professionale di circa 40 anni.** Nella sua importante carriera ha ricoperto i seguenti incarichi pubblici con funzioni dirigenziali: i) Esperto Nazionale Distaccato presso la DG Regio della Commissione Europea, ii) Direttore Generale del Centro Regionale di Programmazione della Regione Autonoma della Sardegna e Autorità di Gestione del POR Sardegna, del PIC Leader+ Sardegna, del PIC Interreg III – Italia Francia Isole, iii) Dirigente di Settore e Direttore Generale della ‘Programmazione, Sviluppo Economico e Politiche UE’ della Regione Calabria, Autorità di Gestione del POR Calabria 2000/2006 e 2007/2013, iv) Dirigente della Programmazione Territoriale, Sviluppo Economico, Politiche UE, Coordinamento Progetti Integrati, Smart Cities del Comune di Lamezia Terme. Ha svolto attività di consulenza specialistica sui temi delle politiche per lo sviluppo locale a favore di Ministeri, Regioni, Comuni e Agenzia per lo Sviluppo. Si è occupato di predisposizione di Piani e Progetti per lo Sviluppo Urbano Sostenibile, Piani Integrati Territoriali, Strategie Leader, Patti Territoriali. Nel campo dell’innovazione si segnala la sua attività quale Responsabile dell’Area Formazione e dell’Area Sviluppo del CRAI, Consorzio per la Ricerca e le Applicazioni di Informatica e quale Coordinatore tecnico di CALPARK S.C.p.A. – Parco Scientifico e Tecnologico della Calabria. E’ animatore e promotore di società, consorzi e cooperative nel campo dell’innovazione tecnologica, sociale e dell’agricoltura sostenibile (Consorzio Spin, Associazione Aniti, Associazione Campo Aperto, Cooperativa Agricola Terre Grecaniche, Consorzio Macramè, ecc..). Dall’anno accademico 2016/2017, e fino all’anno 2023, è stato docente a contratto del corso “Programmazione e Progettazione per l’innovazione Sociale” del Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università della Calabria.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

-
- Dal 1 Gennaio 2024
Ad oggi
- Consorzio Macramè – Trame Solidali – Consorzio di Cooperative Sociali**
Via Petrarra n. 10/A – 89124 Reggio Calabria
Coordinatore dell’Area Economia Sociale e Welfare di Comunità
- Dal 01 Agosto 2022
Al 31 Dicembre 2023
(17 mesi)
- Ismeri Europa srl**
Indirizzo: Via G. G. Belli, 39 – 00193 Rome
Commissione Europea - DG Regio - Supporto alla Capacità Amministrativa delle Aree Metropolitane delle Regioni Meno Sviluppate dell’Italia
Program Manager Urbano della Città di Reggio Calabria
- Marzo 2021 – Ad oggi
- Cooperativa Campo Aperto**
Indirizzo: Via Spagnolio n. 30 – Reggio Calabria
POR Calabria 2014-2020 – Living Lab – Progetto Community Lab
Coordinatore Tecnico
- Da 02 gennaio 2015
Al dicembre 2022
(8 anni)
- GAL - Gruppo Azione Locale Area Grecanica**
Indirizzo: Piazza Roma snc - 89033 Bova
- Coordinatore del Gruppo di Lavoro per la Realizzazione del Piano di Sviluppo Locale 2007/2013 – Cultura e Turismo dell’Area Grecanica (Gennaio 2015 – Dicembre 2015)**
- Predisposizione e Attuazione dei Progetti Integrati per la Realizzazione del Piano di Sviluppo Locale 2007/2013 – Asse “Cultura e Turismo dell’Area Grecanica”
- Coordinatore del Gruppo di Lavoro per l’Elaborazione del Piano di Azione Locale 2014 – 2020 dell’Area Grecanica (Gennaio 2016-Dicembre 2016)**
- Predisposizione del Piano di Azione Locale 2014 – 2020 dell’Area Grecanica e dei Progetti Integrati per l’Attuazione
- Coordinatore Tecnico per l’Elaborazione del Preliminare e della Strategia Aree Interne per l’Area Pilota Area Grecanica (SNAI Area Pilota Grecanica) (Gennaio 2017 – 2022)**
- Predisposizione del Preliminare SNAI Area Pilota Grecanica – Predisposizione della Strategia, dell’APQ e delle Schede delle Operazioni della SNAI Area Pilota Grecanica

Dal 01 Giugno 2017
al 31 Dicembre 2019
(2 anni e 6 mesi)

S.A.S.U.S. – Servizio Associato per lo Sviluppo Urbano Sostenibile

Indirizzo: Contrada Macchialonga, 87036 Rende CS

<https://www.sasus.it/>

Coordinatore Tecnico

- Predisposizione di Piani e Progetti per lo Sviluppo Urbano Sostenibile: Urban Innovation Actions – SWAP Project - Social Agency for Water and Power Cloud.- Progetto Co-Re – Mobilità Sostenibile nell'Area Urbana Cosenza-Rende - Programma Sperimentale Nazionale di Mobilità Sostenibile Casa - Scuola e Casa - Lavoro del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
- POR Calabria FESR – FSE 2014/2020 - 2020 – Promozione ed Elaborazione dell'Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014/2020
- POR Calabria FESR 2014 – 2020 – Centri Storici - Progetto Integrato "Hub Culturale Diffuso delle Serre Cosentine.

Dal 01 Gennaio 2014
al 31 Luglio 2014
(8 mesi)

Studiare Sviluppo - Società in House del Ministero dello Sviluppo Economico

Indirizzo: Via Flaminia, 888 00191 Roma

<https://www.studialesviluppo.it/>

Assistenza Tecnica alla Definizione dell'Accordo di Partenariato tra Commissione Europea e Stato Italiano per la Programmazione 2014 – 2020

- Piano di Azione per l'Utilizzo dei Beni Confiscati.

Gennaio 2013 - Giugno 2015

Associazione ANITI - Sviluppo e Sperimentazione di Progetti di Innovazione Sociale – Impresa Sociale

Consulente Tecnico

Dal 02 Giugno 2010
al 31 Dicembre 2013
(2 anni e 7 mesi)

Comune di Lamezia Terme

Indirizzo: Via Sen. A. Perugini, 88046 Lamezia Terme

<https://www.comune.lamezia-terme.cz.it/it>

Dirigente Area Promozione del Territorio

- Programmazione Territoriale, Sviluppo Economico, Politiche UE, Coordinamento Progetti Integrati, Smart Cities

Dal 02 Gennaio 2007
al 30 Maggio 2010
(2 anni e 5 mesi)

Regione Calabria - Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria

Indirizzo: Via Molè, 88100 Catanzaro

Direttore Generale - Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2007/2013

Dal 02 Novembre 2004
al 31 Dicembre 2006
(2 anni e 1 mese)

Centro Regionale di Programmazione della Regione Sardegna

Indirizzo: Via Mameli, 88 - 09123 Cagliari

Direttore Generale del Centro Regionale di Programmazione della Regione Autonoma della Sardegna e Autorità di Gestione del POR Sardegna, del PIC Leader+ Sardegna, del PIC Interreg III – Italia Francia Isole

Dal 02 Aprile 2003
al 31 Ottobre 2004
(2 anni e 7 mesi)

Commissione Europea – DG Regio

Indirizzo : Rue de la Loi, 100 - B -1049 Bruxelles

Desk Officer del PON Trasporti 2000/2006 e del POR Lombardia 2000/2006

Analisi Costi / Benefici dei Grandi Progetti

Dal 02 Gennaio 2002
al 30 Marzo 2003
(1 anni e 3 mesi)

1. Specialist Consultant

Comune di Crotona

indirizzo: Piazza della Resistenza, 1, 88900 Crotona.

- Elaborazione del Complemento di Programmazione del Programma Urban II
- Elaborazione del Programma di Sviluppo Urbano nell'ambito del POR Calabria 2000-2006

2. Specialist Consultant

Comune di Reggio Calabria

Indirizzo Piazza Italia – Reggio Calabria

- POR Calabria 2000 – 2006 - Elaborazione del Programma di Sviluppo Urbano della Città di Reggio Calabria

3. Specialist Consultant

Comune di Cosenza – Comune di Rende

- POR Calabria 2000 – 2006 - Elaborazione del Programma di Sviluppo Urbano dell'Area Urbana Cosenza - Rende

4. Specialist Consultant

Comuni del PIT Serre Cosentine – Comune Capofila Cosenza

- POR Calabria 2000 – 2006 - Elaborazione del PIT - Progetto Integrato Territoriale delle Serre Cosentine.

5. Specialist Consultant

Comuni del PIT della Piana di Gioia Tauro – Comune Capofila Rosarno

- POR Calabria 2000 – 2006 - Elaborazione del PIT - Progetto Integrato Territoriale della Piana di Gioia Tauro

6. Specialist Consultant

GEIE Meridiana Italia

Assistenza Tecnica per l'Attuazione del POR Campania 2000/2006

7. Specialist Consultant

GAL – Gruppo Azione Locale Area Grecanica

- Iniziativa Comunitaria Leader + - Elaborazione del Piano di Sviluppo Rurale del GAL Locride – Grecanica 2000/2006

Dal 02 Settembre 1999
al 30 Agosto 2001
(2 anni)

Regione Calabria - Programmazione Nazionale e Comunitaria

Indirizzo: Viale De Filippis - 88100 Catanzaro

Dirigente del Settore 'Programmazione, Sviluppo Economico e Politiche UE

- Programmazione del POR Calabria 2000/2006 e del relativo Complemento di Programmazione.

Dal 02 Gennaio 1997
al 31 Dicembre 1998
(2 anni e 1 mese)

ATI Nomisma – CALPARK

indirizzo: Strada Maggiore, 44 Bologna

<https://www.nomisma.it/>

Coordinatore Gruppo di Lavoro

- Assistenza Tecnica alla Regione Calabria per l'elaborazione del Piano di Sviluppo Regionale e del Programma Operativo per i Fondi Strutturali 2000/2006

Dal 02 Gennaio 1998
al 30 Giugno 1999
(2 anni e 6 mesi)

GAL – Gruppo di Azione Locale Alta Locride**Responsabile Tecnico del Piano di Sviluppo Rurale**

- Iniziativa Comunitaria Leader II - Programma di Sviluppo Rurale dell'Area "Alta Locride". Progettazione e Coordinamento dell'Attuazione del Piano di Sviluppo Locale
- Iniziativa Comunitaria Leader II - Programma di Sviluppo Rurale dell'Area "Area Grecanica". Progettazione e Coordinamento dell'Attuazione del Piano di Sviluppo Locale

Dal 02 Gennaio 1994
al 30 Dicembre 1995
(1 anno e 11 mesi)

1. Specialist Consultant

Comune di Reggio Calabria

Indirizzo: Palazzo San Giorgio Piazza Italia, 1 89125 - Reggio Calabria

<https://www.reggiocal.it/>

Coordinatore Tecnico del Gruppo di Lavoro

- Iniziativa Comunitaria URBAN - Redazione del Programma di Sviluppo dell'Area Urbana di Reggio Calabria. Il Progetto è stato approvato ed avviato nel 1996 e si è concluso nel 2001

2. Specialist Consultant

Locride Sviluppo SpA

Indirizzo: 6 Via Eresippe, Locri, RC

<http://www.locridesviluppo.it/>

Locride Sviluppo SpA

- Promozione e Assistenza Tecnica per la Progettazione e l'Avvio del Patto Territoriale della Locride

Dal 01 Gennaio 1993
al 31 Dicembre 1995
(2 anni e 11 mesi)

Consorzio A.A.S.TER – Consorzio di Agenti per lo Sviluppo Territoriale

Indirizzo: Viale Lombardia, 32, 20131 Milano

<https://www.aaster.it/>

Consulente Tecnico e Coordinatore per la Calabria

- Progetto 'Missioni di Sviluppo - Animazione Territoriale', promosso dal Comitato per l'Imprenditoria Giovanile con il contributo dell'Unione Europea. Politiche, modelli e strumenti per la promozione di nuove iniziative imprenditoriali nelle aree in ritardo di sviluppo.

- Dal 01 Gennaio 1991
al 30 Dicembre 1993
(2 anni e 11 mesi)
- ARTES** - Applied Research into Training and Education System (SRL)
Consulente ENEA - Ente per le Nuove Tecnologie, l'Energia e l'Ambiente - Dipartimento
Diffusione dell'Innovazione dell'ENEA – Bologna
- Dal 01 Gennaio 1992
al 30 Dicembre 1994
(3 anni)
- Consulente Tecnico del **CRES** - Centro per la Ricerca Elettronica in Sicilia
Indirizzo: Via Regione Siciliana - 90046 Monreale (PA)
- Dal 01 Gennaio 1993
al 30 Dicembre 1998
(6 anni)
- Coordinatore Tecnico di **CALPARK S.C.p.A.**
Parco Scientifico e Tecnologico della Calabria
Indirizzo: Contrada Santo Stefano – 87036 Rende (CS).
- Dal 01 Giugno 1994
al 30 Giugno 1999
(5 anni)
- Coordinatore Tecnico del **Consorzio Innovareggio**
Indirizzo: Sede Operativa - c/o Facoltà d'Ingegneria - Loc. Feo di Vito - 89128 Reggio Calabria.
- Dal 01 Gennaio 1996
al 30 Dicembre 1998
(2 anni)
- Coordinatore Tecnico dell'**Associazione Arkesis**
- Febbraio 1989-Novembre 1990
- Dirigente dell'Area Formazione e della Sede di Roma del **CRAI**, Consorzio per la Ricerca e le
Applicazioni di Informatica
Indirizzo: Contrada Santo Stefano 87036 Rende (CS).
- Aprile 1987- Gennaio 1989
- Responsabile dell'Area Formazione e Componente del Comitato Direttivo del **CRAI**, Consorzio
per la Ricerca e le Applicazioni di Informatica
Indirizzo: Contrada Santo Stefano 87036 Rende (CS).
- Gennaio 1985-Aprile 1987
- Responsabile di Progetto dell'Area Sviluppo Prodotti del **CRAI**, Consorzio per la Ricerca e le
Applicazioni di Informatica
Indirizzo: Contrada Santo Stefano 87036 Rende (CS).
- Marzo 1983-Dicembre 1984
- Ricercatore presso l'Area Ricerca Applicata del **CRAI**, Consorzio per la Ricerca e le
Applicazioni di Informatica
Indirizzo: Contrada Santo Stefano 87036 Rende (CS).
- Gennaio 1980-Marzo 1981
- Ricercatore a Contratto
Università degli Studi della Calabria - Dipartimento di Meccanica.

ATTIVITA' DIDATTICHE

- Anni 2019-2020-2021
(3 anni)
- Mentorship di sostegno alla realizzazione di percorsi per la creazione d'impresa
Progetto UniCaLab presso Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze
Economiche e Sociali
Indirizzo: Campus di Arcavacata – 87036 Rende
- Dal 01 Giugno 2017
al 30 Dicembre 2019
(2 anni e 6 mesi)
- Coordinatore Tecnico Seminari Informativi sulle Politiche di Sviluppo e sui Programmi Operativi
Nazionali e Regionali per **S.A.S.U.S.** – Servizio Associato per lo Sviluppo Urbano Sostenibile -
Rende
- Ottobre 2003 - Ottobre 2013
- Docente a Contratto del Corso "Sviluppo Locale"
Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze Economiche e Sociali
Campus di Arcavacata – 87036 Rende

- Ottobre 2016 - Ottobre 2017 Docente a Contratto del Corso “Sviluppo Locale e Innovazione Sociale”
Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze Economiche e Sociali
Campus di Arcavacata – 87036 Rende
- Ottobre 2018 - Ottobre 2019 Docente a Contratto del Corso “Programmazione e Progettazione per lo Sviluppo”
Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze Economiche e Sociali
Campus di Arcavacata – 87036 Rende
- Ottobre 2019 - Ottobre 2020 Docente a Contratto del Corso “Programmazione e Progettazione per l'Innovazione Sociale”
Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze Economiche e Sociali – Campus di Arcavacata – 87036 Rende
- Ottobre 2020 - Ottobre 2021 Docente a Contratto del Corso “Economia dello Sviluppo e dell'Innovazione”
Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze Economiche e Sociali – Campus di Arcavacata – 87036 Rende
- Ottobre 2021 - Ottobre 2022 Docente a Contratto del Corso “Tendenze del Capitalismo”
Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze Economiche e Sociali – Campus di Arcavacata – 87036 Rende

TITOLI DI STUDIO

- Luglio 1982 - Febbraio 1983 **Borsa di studio annuale per la formazione di ricercatori nel settore delle Tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione**
CRAI, Consorzio per la Ricerca e le Applicazioni di Informatica - Contrada Santo Stefano 87036 Rende (CS)
- 30 aprile 1980 **Abilitazione all'esercizio della professione con voti 118/120**
Università degli Studi della Calabria - via Pietro Bucci - 87036 Arcavacata di Rende (CS)
- 30 gennaio 1980 **Laurea in Ingegneria delle Tecnologie Industriali (indirizzo meccanico), con voti 107/110**
Università degli Studi della Calabria - via Pietro Bucci - 87036 Arcavacata di Rende (CS)
Tesi in “Metodi di calcolo numerici per l'analisi del comportamento termico degli edifici in regime variabile”

Publicazioni:

S. Orlando (1999), La costruzione del Piano Regionale per l'Innovazione, Meridiana Libri - Donzelli, Roma (con D. Cersosimo e G. Rossi).
S. Orlando (2001), “Oltre il Ponte. I trasporti calabresi tra abbondanza fisica e penuria qualitativa”, in Meridiana, n. 41, 2001, pp. 65-88, (con D. Cersosimo e D. Gattuso)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre	Italiano				
Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C2	C2	C2	C2	C2
Francese	B2	B2	B2	B2	B2

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato

- Competenze organizzative e gestionali** Ottima capacità di lavorare in gruppo acquisita attraverso la lunga esperienza lavorativa maturata in ambienti innovativi e di elevata qualificazione professionale.
Ottime e riconosciute capacità di leadership
Conoscenza operativa di metodologie e strumenti di gestione dei progetti, coordinamento dei gruppi di lavoro, di progettazione partecipata, di coinvolgimento e partecipazione attiva delle comunità ai processi decisionali

Approccio interdisciplinare basato su ottime conoscenze e competenze di base acquisite attraverso esperienze maturante in contesti di eccellenza (università, centri di ricerca, agenzie di sviluppo) e presso Istituzioni Pubbliche operanti ai vari livelli territoriali (Commissione Europea, Ministeri, Regioni, Comuni)

Competenze informatiche Ottima capacità di progettare nuovi servizi / prodotti attraverso l'adozione di innovazioni tecnologiche (es. ICT) sociali ed organizzative.

Il sottoscritto, in relazione ai dati contenuti nel proprio curriculum è a conoscenza che, ai sensi dell'art.76 del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.

Il sottoscritto, autorizza il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del D.lgs. 196/2003, così come integrato con il D.lgs. 101/2018., che recepisce il Regolamento Ue 2016/679 (GDPR).

Reggio Calabria, 8 aprile 2025

Ing. Salvatore Orlando

Firma

